
 
  

    
    

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  

N. 96 DEL 21 marzo 2022 

 

OGGETTO: “Porto di Brindisi – Potenziamento degli ormeggi navi RO-RO a Costa Morena Ovest – 

realizzazione di un pontile con briccole. Attività di monitoraggio ambientale. [CUP: B81C18000110005 -   CIG: 

89533309A4] – Aggiudicazione in favore dell’RTI – AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL ( P.IVA. 

00262540453) con sede legale in Carrara (MS) via Frassina, 21 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi, nominato Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 

Meridionale (nel seguito AdSP MAM), con il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (nel 

seguito MIT) n. 128 del 05.04.2017 e riconfermato nella carica giusta Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (nel seguito MIMS) n. 254 del 16.06.2021, 

PREMESSO CHE:  

§ Con Determina del Presidente n. 430 del 05.11.2021, l’AdSP MAM ha deliberato di approvare gli elaborati 

progettuali e dato avvio alla procedura di affidamento attinente il potenziamento degli ormeggi navi RO-

RO a Costa Morena Ovest – realizzazione di un pontile con briccole. Attività di monitoraggio ambientale 

nel porto di Brindisi, indicendo una procedura negoziata, ex art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., 

art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della  L. 108/2021, da affidarsi 

sulla base del criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso a base d’asta, ex art. 95, comma 4 

del d.lgs. 50/2016 ed art. 1, c.3, della L. 120 del 11.09.2020, come modificato dall’art. 51 del d.lgs. 77 del 

31/05/2021, per un importo complessivo stimato in € 254.059,12, oltre IVA se dovuta;  

§ in data 17.02.2022, attraverso la piattaforma di e-procurement TuttoGare in dotazione all’Ente, si è 

provveduto ad inviare la lettera di invito a tutti gli operatori iscritti per la Categoria CPV 717 “Servizi di 

monitoraggio e controllo”, alla Sezione III - Servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 

1, lett. c) e comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’Albo fornitori dell’Ente; 

§ il termine per il ricevimento delle offerte è stato fissato dalla lettera di invito per il 04.03.2022 ore 12:00 

mentre la prima seduta pubblica di gara per l’apertura delle offerte è stata fissata al 08.03.2022 ore 

11:00; 

§ il Seggio di Gara, nominato con Determina del Presidente n. 77 del 08.03.2022, ha svolto le operazioni di 

gara in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 nelle seduta pubblica del 

08/03/2022, riservata del 14/03/2022 ed ha concluso le attività nella seduta pubblica del 16/03/2022; 

§ con nota prot. 20220010628 del 16/03/2022 il Seggio di Gara ha trasmesso al RUP i verbali di gara per i 

successivi adempimenti; 

RILEVATO che le operazioni di gara hanno condotto alla formazione di una graduatoria provvisoria che vede 

al primo posto l’RTI – AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL ( P.IVA. 00262540453) con sede legale in 

Carrara (MS) via Frassina, 21, che ha offerto un ribasso percentuale del 45,471 %, sull’importo posto a base 

di gara per un importo contrattuale totale pari ad € 140.809,45 (euro centoquarantamilaottocentonove/45) 

di cui € 135.809,45 (euro centotrentacinquemilaottocentonove/45) per servizi, ed € 5.000,00 (euro 

cinquemila/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 



 
  

    
    

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP allegata alla presente per farne parte integrante; 

RITENUTO di approvare e confermare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, la proposta di 

aggiudicazione del RUP e dichiarare, pertanto, l’O.E. RTI – AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL ( P.IVA. 

00262540453) con sede legale in Carrara (MS) via Frassina, 21 aggiudicatario dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 16/03/2022 l’Ufficio gare ha attivato il subprocedimento di verifica sull’assenza 

dei motivi di esclusione ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e sui requisiti di idoneità professionale e 

capacità tecnico- professionale, ex art. 83, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti 

dell’O.E. aggiudicatario RTI – AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL, tuttora in corso; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito, con modifiche, nella L. 120/2020, il quale 

prevede che è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

VISTI: 

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. n. 169 del 04.08.2016 recante “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”, in vigore dal 15.09.2016, con cui è 

stata istituita l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Meridionale comprendente i porti di Bari, 

Brindisi, Barletta, Manfredonia e Monopoli; 

- il d.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione” del d.lgs. n. 163/2006, nelle parti ancora 

in vigore; 

- la L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76/2020, c.d. Semplificazioni  

- la L. 108 del 29.07.2021 di conversione del D.L. 77/2021 c.d. Semplificazioni bis; 

- il Regolamento dei contratti pubblici dell’AdSP MAM, approvato con D.P. n. 67 del 14.02.2020; 

- gli atti del procedimento; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) di prendere atto degli atti di gara ed approvare, ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. 50/2001, la proposta di 

aggiudicazione del RUP e confermare l’aggiudicazione dell’appalto per “Porto di Brindisi – 

Potenziamento degli ormeggi navi RO-RO a Costa Morena Ovest – realizzazione di un pontile con 

briccole. Attività di monitoraggio ambientale” all’ RTI – AMBIENTE SPA/AGROLAB AMBIENTE SRL (P.IVA. 

00262540453) con sede legale in Carrara (MS) via Frassina, 21 che ha offerto un ribasso percentuale del 

45,471 %, sull’importo posto a base di gara per un importo contrattuale totale pari ad € 140.809,45 

(euro centoquarantamilaottocentonove/45) di cui € 135.809,45 (euro 

centotrentacinquemilaottocentonove/45) per servizi, ed € 5.000,00 (euro cinquemila/00) per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 



 
  

    
    

 

3) che in data 16/03/2022 l’Ufficio gare ha attivato il subprocedimento di verifica sull’assenza dei motivi di 

esclusione ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e sui requisiti di idoneità professionale e capacità 

tecnico-professionale, ex art. 83, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti 

dell’impresa aggiudicataria e della 2° classificata nella graduatoria e che tali verifiche sono ancora in 

corso; 

4) ai sensi dell’art. 32, comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione diventerà efficace al 

positivo esito della verifica di insussistenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del citato d.lgs. 

50/2016 e del sub-procedimento di verifica requisiti di idoneità professionale e capacità tecnico-

professionale e 83, comma 1, lett. c) del Codice che saranno certificati entrambi tramite appositi verbali; 

5) in caso di comunicazione del difetto dei requisiti di cui al punto 4) resta impregiudicata la facoltà di 

questa Autorità di valutare le azioni da intraprendere nei confronti dell’Appaltatore, ivi inclusa la revoca 

dell’aggiudicazione, la risoluzione contrattuale e la conseguente richiesta di risarcimento del danno 

eventualmente patito dall’AdSP MAM, fatta salva l’eventuale successiva informativa antimafia che, ai 

sensi dell’art. 88 del d.lgs. 159/2011, darà luogo alla risoluzione del contratto ipso iure; 

6) di autorizzare il RUP a procedere alla consegna dei lavori in via di urgenza nelle more delle conclusioni dei 

sub-procedimenti di verifica di insussistenza di motivi di esclusione a carico dell’aggiudicatario, ai sensi 

dell'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di verifica dei requisiti di idoneità professionale e capacità 

tecnico-professionale, ex art. 83, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

7) di dare atto che le somme sono già state impegnate con Determina del Presidente n. 430 del 05.11.2021 

sul capitolo U211/10-47, impegno n. 10265; 

8) di dare mandato all’Ufficio gare affinché provveda, ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016 alle 

comunicazioni di aggiudicazione ai partecipanti nonché alla pubblicazione di tutti gli atti del 

procedimento a norma dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 

Sottoscritto in Bari, 
   
  IL PRESIDENTE 
 Prof. Avv. Ugo Patroni Griffi   

 Visto 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott. Tito Vespasiani 

 

Allegato: Proposta di aggiudicazione sottoscritta dal RUP 

 

UFFICIO PROPONENTE: Dipartimento tecnico 

Si attesta l’esistenza dei presupposti e dei requisiti di legittimità per l’adozione del presente atto 
 Il Direttore del Dipartimento 
 Ing. Francesco Di Leverano 

 

 



 
  

    
    

 

La presente determina dovrà essere trasmessa per i successivi adempimenti di competenza, a cura della 

Segreteria, ai seguenti Uffici/Servizi: 

- Dipartimento Amministrativo;  

- Dipartimento Tecnico;  

- R.U.P.: Ing. Francesco Di Leverano;  

- Dipartimento Economico Finanziario. 


		2022-03-21T12:05:40+0000
	FRANCESCO DI LEVERANO


		2022-03-21T13:21:46+0100
	TITO VESPASIANI


		2022-03-21T13:23:57+0100
	PATRONI GRIFFI UGO




